"Bu zümre-i hamîdenin adedleri münhasır olmayup ikiden yediye varınca nasb oluna
gelmişdir. Yâni ki, gâh iki yahud üç, dört olur ki, bir vâcibü'r-reâyâıun ihtirâmı yahud
dâmad-ı pâdişâhî olmak rütbesi ile irtifâ-ı nâmî maksûd olup ..." Künhü’l-ahbâr, Üniv. Ktb.,
TY, nr. 5959, 90a. 965 (1557-58)’de sadrazam Rüstem Paşa'dan başka üç vazir varken
(İ.H.Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin Merkez ve Bahriye Teşkilâtı, Ankara* 1948, s .189)
Sokollu Mehmed Paşa (978-80/1571-72: Peçuylu İbrahim Efendi, Tarih, İstanbul 1283,
1,485) ve Sinan Paşa (992/1584: Selânikî Mustafa Efendi, Tarih, M. İpşirli neşri, İstanbul
1989, s.394)'nın sadaretlerinde bu rakamın sadrazamla birlikte yediye çıktığı görülmektedir.

̂ Seyyid Lokman, Hünernâme, II, TSMK, H. nr. 1524 ,137b, 242a.

efendiler; ruznamçe-i evvelin sol canibinde başbakıkulıı, ahkâm-ı
enderûn emîni; mukabelelerinde tarihçi efendinin tamam olduğu
mahalde sâliyâne mukata'acısı, haslar mukata'acısı, küçük kal'a,
mukata‘a-i ganem, şıkk-ı sânîye tabî piskopos, çeltük-i Anadolu ve Rumeli"
kalemleri şefleri oturmaktaydılar22. Ancak bu tertib, XVIII. yüzyıla âiddir ve
XVI. yüzyılda bu kalemlerin hepsi mevcud değildir. Nitekim, maliye kalemleri
hakkında bilgi verilen 974-75 (1567-68) mâlî yılma âid bütçede maliye
kalemleri ruznamçe-i evvel ve sânî, muhasebeci-i Rumeli ve Anadolu,
mukabeleci; her üç defterdara ayrı ayrı bağh olmak üzere mukata'acı-i evvel
ve sânî, mevkufatcılar ve ahkâm tezkirecileri ile sadece bir tane ve
başdefterdara bağh olmak üzere vâridatcı, üçüncü defterdar (şıkk-ı sânî)a tabî
olmak üzere kıla' tezkirecisi, mevcudatcı, teşrifatçı ve teslîmatcı
bulunmaktadır23.

Ahmed, Defter-i Teşrifat, Üniv. Ktb., TY, nr. 9810, 46b-47a. Eyyûbî Efendi,
Kav'âninnâme-i Humâyûn-ı Âl-i Osman (Üniv. Ktb, TY. nr. 734, 4b-5a) ve Mustafa Münîf,
Defter-i Teşrifat (Üniv. Ktb. TY, nr. 8892, 78b)'da oturuş şekillerine dair tafsilât verilmediği
gibi sıralamalar da farklıdır.

23 -
Ömer Lütfi Barkan, "H. 974-975 (M. 1567-1568) Malî Yılına Âit Bir Osmanlı Bütçesi"
İktisat Fakültesi Mecmuası, XIX/1-4 (İstanbul 1960), 315-322.

24
3 Cemâzıyelâhır 1005 (22 Ocak 1597)'e kadar ruznamçeciler yanyana otururken bu tarihte
mukabeleci tayin olunan Mi'marzâde İbrahim Efendi, ikisinin arasına oturmuşsa (Selânikî
Tarihi, İpşirli nşr., s.

a.g.e., vr. 37a.
48

Selânikî, M. İpşirli nşr. s. 807.
49

TSMK, B. nr. 200, vr. 95b.
5 0 O Ua.g.e., vr. 9b.
51 o, •a.g.e., vr. 93a.
52

Köprülü Fazıl Ahmed Paşa'nm Girid seferi serdar-ı ekremliği (Silâhdar Fındıklılı Meh-med
Ağa, Tarih, I, İstanbul 1928, s. 409); ile Yeğen Mehmed Paşa'ya 1150 (1738)'de Avusturya ve
Rusya ile yapılan harbdeki serdar-ı ekremlik tevcihi (Sami-Şakir-Subhi, Tarih, İstanbul
1198, 122a) misâl olarak verilebilir. Ayrıca bk. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, O sm an lı
Devletinin Merkez ve Bahriye Teşkilâtı, İstanbul 1948, s. 160.

53 <1« s. 515.